Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: quarta-feira, 6 de julho de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2879Caderno 1: Administrativo

PORTARIA nº 1529/2022
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes dos Processos Administrativos n° 8512834-
28.2022.8.06.0000;

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar ADRIANO DE CARVALHO SCIPIÃO, Analista Judiciário, matrícula 201712, do cargo em comissão de

Assessor I, símbolo DAE-1, com lotação no Gabinete do Desembargador Haroldo Correia de Oliveira Máximo e nomeá-lo para o
cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAE-1, do Gabinete da Desembargadora Vanja Fontenele Pontes.

Art. 1º – Exonerar JOÃO HERÁCLIO MAIA DO CARMO, Analista Judiciário, matrícula 201367, do cargo em comissão de
Assessor I, símbolo DAE-1, com lotação no Gabinete do Desembargador Haroldo Correia de Oliveira Máximo e nomeá-lo para o
cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAE-1, do Gabinete da Desembargadora Vanja Fontenele Pontes.

Art. 3º  – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. Fortaleza, 05 de julho de 2022.
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 1530/2022
Dispõe sobre exoneração de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500161-
08.2022.8.06.0160,

RESOLVE exonerar, a partir de 21 de junho de 2022, Antônio Jackson Lima de Mesquita, matrícula nº 46844, do cargo em
comissão de Assistente de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação no 2º Juizado Auxiliar da 9ª Zona Judiciaria – Crateús.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Em Fortaleza, 05 de julho de 2022.
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 1539/2022
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes dos Processos Administrativos n° 85000130-
68.2022.8.06.0101 e 8500132-45.2022.8.06.0034,

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar LORENA MARIA BARRETO FIALHO, matrícula 47063, do cargo em comissão de Assistente de

Unidade Judiciária – Entrância Intermediária, símbolo DAE-5, da 1ª Vara Cível da Comarca de Itapipoca e nomear PRISCILLA
RODRIGUES GUIMARÃES para o referido cargo.

Art. 2º – Exonerar PRISCILLA RODRIGUES GUIMARÃES, matrícula 46628, do cargo em comissão de Supervisor de
Unidade – Entrância Intermediária , símbolo DAJ-4, da Vara Única Criminal da Comarca de Aquiraz.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Em Fortaleza, 05 de julho de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 1540/2022
Dispõe sobre afastamento para mandato sindical

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. art. 6º, inciso VII, da
Lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017.

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº 8507555-58.2022.8.06.0001,
RESOLVE autorizar a disposição do servidor Francisco Luciano dos Santos Junior, Oficial de Justiça SPJNS, matrícula nº

1833, lotado na Central de Cumprimento de Mandados Judiciais da Comarca de Fortaleza, para exercer mandato classista na
Federação das Entidades Sindicais dos Oficiais de Justiça do Brasil (FESOJUS), na função de Diretor de Assuntos Jurídicos, no
período de 10/06/2022 até 20/11/2025, conforme preceitua o art. 169 da Constituição do Estado do Ceará, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 72 de 1º de dezembro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Em Fortaleza, 05 de julho de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará